AHN. Sec. Clero La Oliva, carp.a 1421, n.º 4 (original) (A).
AGN. Lib. Bec. La Oliva, f.º 105 vt.º. (B).
AGN. Lib. Bec. La Oliva, f.º 106 r.º (inserto en doc. 57) (C).
Cit. UBANI, B.: Anales (95) pgs. 27/28.
Cit. GARCIA, B.: Memorial (25) s. pg.
Cit. MEMORIAL (77) pgs. 27/28 n.º 9 y pg. 30 n.º 14.

Manifestum sit omnibus quod nos Jachobus (1) Dei gratia rex Aragonum et regni
Maioricarum, comes Barchinone (2) et Urgelis, et dominus Montis Pesulani. Atendentes
(3) devocionem et karitatis (4) opera quibus domus et monasterium de Oliva habundare
(5) çerniter (6) et florere, id circo corde bono et vera voluntate donamus concedimus et
inperpetum confirmamus vobis venerabili et dilecto notro Azenario (7) Dei gratia abbati
(8) et toti conventui de Oliva et fratribus eiusdem presentibus et futuris. Quod ab hac
hora inantea vos vel homines vestri ubicumque sint in toto regno nostro, vel aliquo loco
dominationis nostre de rebus propriis vestris, non donetis portaquium nec pedagium
sine lezdam, nec aliam aliquam (9) consuetudinem novam vel veterem statutam vel
statuendam, sed sitis inde vos et homines vestri cuiscumque dignitatis vel conditionis
sive legis, sint soluti et inmunes. Itaquod nullus homo noster (10) vel alienus audeat vel
presumat vos vel homines vestros aut res eorum aliquando impedire vel detinere in
aliquo loco (11) dominationis nostre (12) nomine pedagii sine lezda. Mandantes maiori
domus, merinis, repositariis, justiciis, iuratis, iudicibus, alcaldibus, adenantariis, baiulis,
vicariis, pedagiariis, lezdariis et aliis nostris subditis universis, presentibus et futuris;
quod hanc frangitatem et concessionem nostram firmam habeant et observent, et faciant
ab omnibus et ubicumque inviolabiliter observari. Quicumque autem contra tenorem hui
carte nostre venire in aliquo temptaverit iram et indignationem nostram et penam mille
morabetinorum sine remedio se noverit incursurum.

Datum in Burriana X kalendas (13) augusti, anno Domini M.CC. XXX.III. Signum
Jaccobi (14), Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et
Urgelis et domino Montispesulani.

Testes huius rei sunt, F. infans Aragonum, B. de Alagon maiordomus Aragonum
(15), R. de Lizana, P. Cornelii, B. Maza (16), Vall. de Bregua, E. de Vreya, Assallitus de
Gual (17), Marchus Ferricis, Ferr(andus) Didacis maiordomus curie, P. Petri (18) justicia
Aragonum (19). Signum (20) Petri Joanis scriptoris qui mandato domini regis hoc scribi
fecit loco (21), die et anno prefixis (22).

(1) Jachobus] Jacobus BC.- (2) Barchinone] Barchinonensis B.- (3) Atendentes] Attendentes C]
Attentendentes B.- (4) karitatis] charitatis BC.- (5) habundare] abundare BC.- (6) cerniter] diciter C.- (7) Azenario] A.
en A.- (8) Dei gratia abbati] abbati Dei gratia C.- (9) nec aliam aliquam] nec aliquam aliam B] sine aliquam aliam C.-
(10) noster] vester C.- (11) loco] entre lineas en B.- (12) notre] de rebus propriis vestros, se añade y tacha en B.-
(13) kalendas] K. en A]chalendas en B.- (14) Signum Jacobi] signum (signo) Jaccobi A.- (15) B. de Alagon] fin de la

1.8 columna en A.- (16) B. de Maza] fin de la 2. a columna en A.- (17) Assallitus de Gual] fin de la 3. 8 columna en
A] Assalitus de Gudal C.- (18) P. Petri] Petrus Petri BC.- (19) P. Petri justicia Aragonum] fin de la columna 4 a en A.-
(20) signum] sig(signo)num A.- (21) loco] mense B.- (22) No vale lo borrado do se leye: «de rebus propriis vestris»
y balga lo sobrepuesto do se leye: «loco»; Francisco Ximenez de Luna, escribano. Rúbrica notarial de otra mano,
añade B.

15

1248. marzo. 23. Castellar

El rey aragonés Jaime I el Conquistador concede al monasterio de La Oliva un
privilegio de salvaguarda, acogiendo bajo su protección a sus moradores y todas sus
propiedades, y manda bajo severas penas que nadie en su reino se atreva a perjudicar
deliberadamente contra sus derechos, personas o propiedades.

AGN. Lib. Bec. La Oliva, f.º 107 vt.º.
Cit. UBANI, B.: Anales (95) pg. 33/34.
Cit. GARCIA, B.: Memorial (25) s. pg.
Cit. MEMORIAL (77) pg. 28, n.º 11.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani. Cumex officio regio
omnes sub iurisdictione nostra constituti manu tenere et defendere teneamur illis
precipue obligamur qui sunt seculari brachio personis et rebus suis presidium, proprio
contraire non presumunt; ob remedium itaque anime nostre et nostrorum parentum,
recipimus in nostra custodia et guidatico spetiali abbatem et monachos et conversos, et
homines et bona que libet alia monasterii de Oliva et loca et hereditates eiusdem et
hominum ipsius monasterii, eundo stando et redeundo salve et secure per omnia loca
dominationis nostre. Et nullus audeat vel pressumat abbatem et monachos et conversos
et homines et eorum bona mobilia et inmobilia ac se moventia habita et habenda
invadere, capere, detinere, offendere vel pignorare alicubi, nisi fuerint debitores, aut fidei
iussores constituti, nec etiam in his casibus vel aliis dumparati sint facere iusticie
complementum, cuilibet de ipsis querimoniam proponenti. Mandantes bayulius,
çalmedinis, iustitiis et universis subditis nostris presentibus et futuris, quatenus
supradicta omnia manu teneant et defendant et non permitant ab aliquibus molestari.
Quicumque autem contravenerit penam quingentorum morabetinorum se noverit
incurssurum, damno illato primitus integrare restituto.

Datum Castellario decimo calendas aprilis, anno Domini M.CC.XL.VII. Signum
Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et
Urgelli, et dominus Montispesulani.